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G.JYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHlI CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 5 korrik 2013 
Nr. ref.:RI<463/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI40/13 

Parashtrues 

Ymer Bajrami 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne 

Prishtine, Ac. Nr. 389/2012, te 23 nentorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Ymer Bajrami (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), me vendbanim ne fshatin Orllan, komuna e Podujeves. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin Ae. Nr. 389/2012 te 23 
nentorit 2012 te Gjykates se Qarkut. Ky vendim i eshte dorezuar parashtruesit 
me 18 dhjetor 2012. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktvendimi (Ae. Nr. 389/2012) i 23 
nentorit 2012 i Gjykates se Qarkut i ka shkelur te drejtat e tij te garantuara me 
nenin 49 [E Drejta e Punes dhe e Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), sepse, siC; 
pretendohet nga parashtruesi i kerkeses, proeedura permbarimore ne lidhje me 
pagesen e kompensimit te pages se tij ishte nderprere. 

Baza ligjore 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 22 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 te 15 janarit 2009 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56.2 te Rregullores se punes te 
Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 18 mars 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 25 mars 2013, Kryetari e eaktoi zevendeskryetarin Ivan Cukalovic Gjyqtar 
raportues. 

7. 	 Me 2 prill 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten 
Themelore ne Prishtine per regjistrimin e kerkeses. 

8. 	 Me 5 korrik 2013, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Altay Suroy 
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Enver Hasani e shqyrtoi raportin e 
Gjyqtarit raportues dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve si~ jane dorezuar nga parashtruesi i kerkeses 

9. 	 Sipas dokumenteve qe i jane bashkengjitur kerkeses, bazuar ne Aktgjykimin Cl. 
Nr. 72/05 te 3 korrikut 2006 te Gjykates Komunale ne Prishtine, kompania 
private tregtare "ItaZ-Kosova" ne Prishtine ishte e obliguar te ktheje 
parashtruesin e kerkeses ne vendin e tij te meparshem te punes, a ne ndonje 
vend te punes qe i pergjigjet pergatitjes profesionale dhe aftesive te tij te punes, 
dhe t'i permbushe te gjitha obligimet nga marredhenia e punes prej 1 dhjetorit 
2001. 

10. 	 Me 11 tetor 2006, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine duke theksuar se e paditura, respektivisht kompania 
private tregtare "ItaZ-Kosova" ne Prishtine e kishte kthyer parashtruesin e 
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kerkeses ne vendin e tij te punes, por nuk Ia kishte kompensuar pagat e 
papaguara. 

11. 	 Me 23 janar 2007, Gjykata Komunale ne Aktgjykimin e saj CL Nr. 336/06, e 
aprovoi padine e parashtruesit te kerkeses, dhe bazuar ne ekspertizen 
financiare, te urdheruar nga Gjykata, vendosi ta obligoje kompanine private 
tregtare "Ital-Kosova" ne Prishtine qe parashtruesit te kerkeses t'ia siguroje 
kompensimin e pagave te papaguara per periudhen prej 1 dhjetorit 2001 deri 
me 1 janar 2006, ne shumen prej 13.143,00 eurosh, duke perfshire edhe 
kamaten e percaktuar. 

12. 	 Me 14 janar 2009, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine per permbarimin e Aktgjykimit te meparshem CL Nr. 
336/06 te 23 janarit 2007 te Gjykates Komunale. 

13. 	 Me 29 prill 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine (E 19/09) vendosi te 
permbaroje Aktgjykimin C1. Nr. 336/06 te 23 janarit 2007 dhe e obligoi 
kompanine private tregtare "Ital-Kosova" ne Prishtine qe fia paguaje 
parashtruesit te kerkeses shumen prej 13.143,00 eurosh, duke perfshire edhe 
kamaten e percaktuar. 

14. 	 Sidoqofte, me 13 prill 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Aktvendimin 
per nderpreIjen e procedures permbarimore E. Nr. 19/09 te 29 prillit 2011. 

15. 	 Gjykata Komunale ne Prishtine e arsyetoi aktvendimin e saj per nderpreIjen e 
permbarimit, duke iu referuar shkreses se 6 prillit 2012 te Agjencise se 
Regjistrimit te Bizneseve ne Kosove (Nr. 379), e cila e njoftonte Gjykaten se 
debitori, perkatesisht kompania private tregtare "Ital-Kosova" ne Prishtine, 
kishte pushuar se ushtruari veprimtarine e saj biznesore. Prandaj, Gjykata 
Komunale ne Prishtine, ne pajtim me nenin 22 te Ligjit per Permbarim ne lidhje 
me nenin 277, paragrafi 1 (c) i Ligjit per Proceduren Kontestimore, vendosi te 
nderprese proceduren permbarimore. 

16. 	 Me 20 prill 2012, kunder Aktvendimit E. Nr. 19/09 te 13 prillit 2012 te Gjykates 
Komunale ne Prishtine, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Gjykaten e 
Qarkut ne Prishtine. 

17. 	 Me 23 nentor 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktvendimin e saj Ac. Nr. 
389/2012, e refuzoi ankesen dhe e vertetoi Aktvendimin E. Nr. 19/09 te 13 

prillit 2012 te Gjykates Komunale. 

18. 	 Ne aktvendimin e saj, Gjykata e Qarkut iu referua gjithashtu shkreses se 24 

marsit 2010 te Agjencise Kosovare te Privatizimit, qe vertetonte se punonjesit 
qe kishin qene ne marredhenie pune me kompanine private tregtare "Ital
Kosova" ne Prishtine deri me 18 qershor 2007, dhe nuk ishin pensionuar, 
vazhdojne ta kene statusin e punonjesve te ndermarIjes shoqerore IMN-Kosova. 
Bazuar ne shkresat e lendes, nje pjese e IMN Kosova ishte shitur per te krijuar 
kompanine private tregtare "Ital-Kosova" ne Prishtine. Pas mbylljes se 
kompanise private tregtare "Ital-Kosova" ne Prishtine, pasurite dhe detyrimet e 
saj i ishin bashkengjitur ndermarrjes shoqerore IMN-Kosova, e cila tani 
administrohet nga Agjencia Kosovare e Privatizimit. 
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19. 	 Ne aktvendimin e njejte, Gjykata e Qarkut ne Prishtine gjithashtu gjeti se [...] 
"askund ne shkresat e lendes nllk eshte bere propozim per ekzekutim ndaj NSH 
IMN Kosova." Prandaj, Gjykata erdhi ne perfundim se nuk mund te veproje 
jashte propozimit per permbarim. 

Pretenmmet e parashtruesit 

20. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se E Drejta e tij e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit, e garantuar me nenin 49 te Kushtetutes, eshte shkelur. 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses me tu-ge kerkon ta gezoje te drejten e tij ne marIjen e 
pagave, si<; i ishte caktuar me Aktgjykimin perfundimtar (el. Nr. 336/06) te 23 
janarit 2007 te Gjykates Komunale. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. 	 Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
Kushtetuese para se gjithash duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses ka 
plotesuar kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te 
specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

23. 	 Gjykata duhet se pari te percaktoje nese parashtruesi i kerkeses eshte pale e 
autorizuar per te parashtruar kerkese ne Gjykate, ne pajtim me kriteret e nenit 
113.7 te Kushtetutes. 

24. 	 Neni 113, paragrafi 7 i Kushtetutes parasheh: 

"In div idet jane te alltorizl1ar te ngrene shkelJet nga al1toritetet pl1blike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garanruara me Kl1shterute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet jl1ridike te percakruara me ligj." 

Ne lidhje me kerkesen, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses eshte person 
fizik dhe eshte pale e autorizuar ne pajtim me nenin 113.7 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes. 

25. 	 Gjykata gjithashtu duhet te percaktoje nese parashtruesi i kerkeses, ne pajtim 
me kriteret e nenit 113 (7) te Kushtetutes dhe nenit 47 (2) te Ligjit, i ka shteruar 
te gjitha mjetet juridike. Ne rastin konkret, vendimi perfundimtar per rastin e 
parashtruesit te kerkeses eshte Vendimi Ac. Nr. 389/2012 i 23 nentorit 2012 i 
Gjykates se Qarkut ne Prishtine. Si rezultat i kesaj, parashtruesi i kerkeses ka 
deshmuar se sipas Hgjeve ne fuqi, i ka shteruar te gjitha mjetet juridike ne 
dispozicion. 

26. 	 Parashtruesi gjithashtu duhet te deshmoje se i ka plotesuar kriteret e nenit 49 te 
Ligjit ne lidhje me parashtrimin e kerkeses brenda afatit ligjor. Nga shkresat e 
lendes mund te shihet se Vendimi Ac. Nr. 389/2012 i 23 nentorit 2012 i 
Gjykates se Qarkut ne Prishtine i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 18 
dhjetor 2012, ndersa parashtruesi i kerkeses e kishte dorezuar kerkesen ne 
Gjykate me 18 mars 2013, qe do te thote se kerkesa ishte dorezuar brenda afatit 
katermujor, te para pare me Ligj dhe Rregullore te punes. 
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Ne Hdhje me kerkesen, e merr parasysh rregullin 
Rregullores se punes, i cHi 

Gjykata do tii te pabazuar, niise bindet se: 
r ..J, ose 
b) faktet e paraqitura nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e njii tii 
r ..],ose 
d) kur parashtruesi nuk deshmon mjaftueshme pretendimin e 
tij." 

Ne lidhje me kete, e perkitazi me e nxjerra nga gjykatat e rregullta, 
Kushtetuese rithekson se nuk eshte detyre e saj 
si gjykate e shkalles se katert. te rregullta eshte t'i 

dhe t'i zbatojne rregullat procedurale dhe 
(Shih, mutatis mutandis, Spanjes, 

30544/96, GJEDNJ, Aktgjykim i 21 Janarit 1999, gjithashtu 
Nr. KI 70/11 te parashtruesve 	 dhe Bestar 
Aktvendimin per papranueshmeri i 16 

jane paraqitur ne 
teresine e 

kete gjykim te 
Bashkuar, 

e 	Njeriut i 10 

e lendes, Gjykata veren se arsyetimi i Vendimin 
te 23 nentorit 2012 Gjykates Qarkut Prishtine eshte i 

shqyrtimit te procedures ne gjithashtu gjeti se 
ishin padrejta a arbitrare (Shih, mutatis Shub 

Nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendim i 30 qershorit 

31. 	 i kerkeses pretendon shkeljen e 
Profesionit] te Kushtetutes, nderkohe 

te punes dhe kerkon vetem 
percaktuar 	me Aktgjykimin 

Gjykates Komunale. 

gjykuara nga Gjykata, ne lidhje me 
ne ve<;anti duke iu referuar Nr. 

tii Fabrikiis se gelikHt IMK 
konsideron se bazuar ne e 

kjo kerkese ndryshon nga rasti i 

e saj E. Nr. 19/09 te 29 prillit 2011, 
permbarimore per shkak te faktit se kompania 

pushoi se ushtruari aktivitetet e 
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afariste. Vendimi i lartpermendur ishte vertetuar nga Gjykata e Qarkut ne 
Prishtine, me Aktvendimin e saj Ac. Nr. 389/2012 te 23 nentorit 2012. 

Se dyti, Gjykata e Qarkut, ne Aktvendimin e lartcekur, kishte konstatuar ne 
menyre te qarte se pas mbylljes se kompanise private tregtare "Ital-Kosova" ne 
Prishtine, ne te cHin rast pasuria dhe detyrimet e saj ishin shkrire ne 
Ndermanjen Shoqerore IMN-Kosova, e cila tani administrohet nga Agjencia e 
Privatizimit te Kosoves, parashtruesi nuk kishte paraqitur propozim per 
ekzekutim kunder pasardhesit te kompanise private tregtare "Ital-Kosova" ne 
Prishtine, gjegjesisht Ndermanjes Shoqerore IMN-Kosova, duke konkluduar se 
nuk mund te veproje jashte propozimit per permbarim. 

33. 	 Nga arsyet e lartpermendura, Gjykata konsideron se faktet e paraqitura nga 
parashtruesi i kerkeses nuk e arsyetojne ne asnje menyre pretendimin per 
shkelje te te drejtave kushtetuese dhe se parashtruesi i kerkeses nuk e ka 
mbeshtetur mjaftueshem pretendimin e tij. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe 
rregullat 36.2 dhe 56.2 te Rregullores se punes, me 5 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 
dhe 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari' dykates Kushtetuese 
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